作成日 2019 年 10 月 23 日（第 2 版）

人を対象とする医学系研究に関する情報公開

 当院では、福島県立医科大学一般倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医
学系研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

2020年 2月  公益財団法人 星総合病院 心臓血管外科

部長 高橋 昌一

【研究課題名】

福島県における大動脈弁置換術の長期遠隔成績

【研究期間】
2020年 2月の倫理委員会承認後～2021年 12月

【研究の意義・目的】福島県における大動脈弁置換術の長期遠隔成績（現在の術後の身体的
な状況、心不全の有無、心臓や血管に関わる有害事象の有無）を明らかにし、本邦における
適切な人工弁選択の基準を提案することです。また大動脈弁疾患治療に関する諸問題に関し
ても解析を行い、大動脈弁置換術に関する包括的な科学的根拠について情報発信していきま
す。

【研究の対象となる方】
福島県立医科大学附属病院および福島県内の関連病院（星総合病院、太田西ノ内病院）で
2001年 1月から 2020年 2月までに大動脈弁置換術を受けた患者さん
【研究の方法】

上記対象者の術前、周術期、術後のデータを収集し、解析します。また遠隔成績（術後の身体

的な状況、心臓や血管に関わる有害事象の有無）についても調査いたします。

また、現在の身体的状況についてお手紙によるアンケート調査をお願いする場合があります。

【研究組織】
＜研究代表機関＞
福島県立医科大学
 研究責任者 心臓血管外科学講座 教授 横山 斉
 研究分担者 心臓血管外科学講座 助教 五十嵐 崇
＜共同研究機関＞
・星総合病院
 研究責任者 心臓血管外科  高橋 昌一
・太田西ノ内病院
 研究責任者 心臓血管外科  高橋 皇基

【他の機関等への試料等の提供について】

福島県立医科大学（研究責任者 横山 斉）に、
上記【研究の方法】に記載された情報を郵送により提供します。

【本研究に関する問い合わせ先】
本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださ

い。他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計画
書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます。
また、試料・情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理人

の方に御了承いただけない場合には、研究対象者とはせずに試料・情報の利用、提供を
致しませんので、下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本人
又は代理人の方に不利益が生じることはありません。なお、研究結果が既に医学雑誌へ
の掲載や学会発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場合もありま
す。

- 2 -

 ○研究内容に関する問い合わせの窓口

   公益財団法人 星総合病院 心臓血管外科  高橋 昌一

〒963-8501 福島県郡山市向河原町 159-1

024-983-5511

 ○試料・情報を当該研究に用いられることについて拒否する場合の連絡先
   同上